
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  7Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando a exoneração de Ivonildo Seabra Ledo,
R E S O L V E:
Art. 1º nomear PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor de Almoxarifado, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar LEILA KLAUTAU ACATAUASSÚ NUNES do cargo em 
comissão de Supervisor de Transportes, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de setembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Leila Klautau Acatauassú Nunes,
R E S O L V E:
Art. 1º nomear IONE COSTA QUARESMA para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º 
de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1º de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Rubens de Aquino Oliveira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
RODRIGUES do cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Maria do Perpetuo Socorro 
Rodrigues,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, AMANDA PAIVA QUARESMA 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 547/2016 – CGP/SUSIPE, de 1º de 
setembro de 2016, de que trata o Processo nº. 2017/320945,
Considerando a Manifestação nº. 165/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Converter a exoneração, de cargo público em comissão, 
em destituição de cargo público em comissão do ex- servidor 
AGARINAN CHAVES DE VILHENA, que ocupava o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, com 
fundamento no artigo 177, inciso VI, e artigo 190, inciso XIX, c/c 
o artigo 192, parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar a CAP QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES 
GONÇALVES a viajar para a cidade de Cancun-México, no período 
de 23 a 28 de agosto de 2017, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o 1º TEN QOPM RG 39725 HENRIQUE MOURA 
MONTEIRO a viajar para Paris (França), Berlim (Alemanha) e 
Londres (Inglaterra), no período de 1º a 12 de julho de 2017, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para São 
Paulo-SP, no período de 10 a 15 de agosto de 2017, a fi m de 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, PEDRO ABÍLIO 
TORRES DO CARMO, Secretário Adjunto de Gestão de Obras 
Públicas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA, Presidente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, a se ausentar de 
suas funções, no período de 23 de agosto a 8 de setembro de 
2017, por motivo de licença saúde, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento da titular, MARIA DE 
FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, Diretora Administrativo-
Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD instaurado pela Portaria nº. 079/2017-GAB/DG/HOL, de 
20 de janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.307, de 3 de 
fevereiro de 2017 (Errata DOE nº. 33.309, de 7 de fevereiro de 
2017), visando apurar suposto ato de improbidade administrativa 
do servidor GUILHERME MARQUES BASTOS (Matrícula nº. 
5895813-1);

Considerando o que se apurou no Processo nº. 2016/447337;
Considerando o Parecer nº. 305/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir ”a bem do serviço público” o servidor abaixo 
relacionado, lotado no Hospital Ophir Loyola, com fulcro nos 
artigos 197, inciso I, e 185, inciso II, c/c o artigo 194, todos da 
Lei Estadual nº. 5.810/1994.
GUILHERME MARQUES BASTOS (Matrícula nº. 5895813-1), 
Técnico de Enfermagem, por ter este incorrido nas faltas 
disciplinares previstas nos artigos 177, incisos I e VI, e 178, 
inciso XXI, c/c o artigo 190, inciso IV, todos da Lei Estadual nº. 
5.810/1994.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD instaurado pela Portaria nº. 1064/2016-GAB/DG/HOL, de 
16 de dezembro de 2016, publicada no DOE nº. 33.279, de 27 
de dezembro de 2016, visando apurar suposta inassiduidade 
habitual ao serviço da servidora KARLA PINHEIRO DA SILVA 
(Matrícula nº. 57188541/2);
Considerando o que se apurou no Processo nº. 2016/459845;
Considerando o Parecer nº. 270/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a servidora abaixo relacionada, lotada no Hospital 
Ophir Loyola, com fulcro no artigo 197, inciso I, c/c o artigo 185, 
inciso II, ambos da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
KARLA PINHEIRO DA SILVA (Matrícula nº. 57188541/2), Técnica 
de Enfermagem, por ter esta incorrido na infração disciplinar 
prevista no artigo 190, inciso III, da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 224903

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.147/2017-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/362121,
R E S O L V E:
exonerar HELDER DE PAULA MELLO do cargo em comissão 
de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.148/2017-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/377463,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÍVIA CORDEIRO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


